



عطاوان: آمریکا به ترکیه و عربستان از پشت خنجر زد

عبدالباری عطوان نویسنده و تحلیلگر بارز جهان عرب گفت که دولت آمریکا از پشت به ترکیه و عربستان خنجر زد و معارضان خارج نشین سوریه نگران سقوط قریب الوقوع شهر حلب هستند.

به گزارش آران نیوز: عبدالباری عطوان نویسنده و تحلیلگر بارز جهان عرب در مقاله ای به بررسی وضعیت معارضان سوری مورد حمایت ریاض در سایه موضعگیری اخیر جان کری وزیر امور خارجه آمریکا پرداخت و نوشت: بیش از دو روز کامل منتظر شدیم تا آمریکا پاسخ رسمی به درخواست ریاض نعلسان الاغا از مخالفان سوری خارج نشین سوریه بدهد که خواستار توضیح درباره سخنان شوک برانگیز جان کری وزیر امور خارجه آمریکا در حاشیه اجلاس لندن بدهد. کری در این سخنان پیش بینی کرد که این معارضان به علت کناره گیری از مذاکرات ژنو با نظام سوریه زیر نظر سازمان ملل، در طول چند ماه ریشه کن شود اما تا این لحظه آمریکا واکنشی نشان نداد و ترجیح داد که سکوت پیشه کند.

وزیر امور خارجه آمریکا در این اظهارات معارضان سوری خارج نشین را مسئول فروپاشی مذاکرات ژنو به خاطر کناره گیری از آن دانست و همین امر راه را برای بمباران مشترک مواضع گروههای مسلح زیر مجموعه این معارضان خارج نشین در اطراف ریف شهر حلب داخل سوریه توسط جنگنده های سوریه و روسیه و تداوم آن در طول ماههای آینده هموار کرد.

سخنان جان کری به منزله "ضربه ای سنگین" و پیش بینی نشده بود که باعث انفعال و خشم معارضان سوری خارج نشین سوریه شد.

آنچه درستی این اظهارات صریح و غیرقابل پیش بینی را آن هم از فردی در جایگاه جان کری تقویت می کند، برخورد سابق جان کری با شورای هیئت عالی مذاکرات برآمده از گروه معارضان سوری مورد حمایت ریاض و رئیس آن ریاض حجاب بود. جان کری در جریان سفرش به ریاض چند روز قبل از برگزاری اجلاس ژنو درباره سوریه این شورا را به شدت تهدید کرد که اگر بر تحریم اجلاس ژنو اصرار بورزد، حمایت دوستانش را از دست خواهد داد. این شورا اصرار کرده بود که اگر همه شروطش از آتش بس گرفته تا پایان محاصره و تاکید بر عدم هرگونه نقش بشار اسد رئیس جمهور سوریه در آینده این کشور برآورده نشود، اجلاس ژنو را تحریم خواهد کرد.

وزیر امور خارجه آمریکا فقط بار مسئولیت فروپاشی مذاکرات ژنو را به گردن معارضان سوری خارج نشین نینداخت بلکه به طور تلویحی گفت که طرف مقابل آماده (سوریه و هم پیمانانش) پذیرش آتش بس بوده اند و از طریق روسیه این موضوع را به وی ابلاغ کرده اند و این امر به معنای مبرا دانستن طرف مقابل از هرگونه سرزنش یا مسئولیت شکست مذاکرات است. این همچنین بدان معناست که طرف مقابل خواهان همکاری برای دستیابی به یک راه حل سیاسی بوده است؛ برخلاف معارضان سوری خارج نشین.

درستی هشدارهای جان کری و پیش گویی های وی روز به روز در میدان نبرد تحقق می یابد زیرا بمباران جنگنده های روس با شدت و به طور مستمر ادامه دارد و همین امر نیروهای ارتش سوریه با حمایت هم پیمانانش را قادر ساخت تا تقریباً به طور کامل استان حلب را به حلقه محاصره خود در آورند؛ امری که نگرانی معارضان خارج نشین و گروههای مسلح زیرمجموعه آنها را درخصوص سقوط قریب الوقوع این استان افزایش داده است.

بسمه قضمانی سخنگوی سابق گروه شورای ملی سوریه به عنوان یکی از بارزترین اعضای گروه مخالفان خارج نشین موسوم به ائتلاف ملی سوری به نوبه خود به طور غیرمستقیم پیش بینی کرد که نیروهای ارتش سوریه شهر حلب را بازپس بگیرند. وی دیروز به خبرگزاری فرانسه گفت: "ما جنگی ناموزون با نیروهای نظامی سوریه داریم و اگر نظام سوریه شهر حلب را با کمک روس ها بازپس بگیرند، این امر به معنای پایان جنگ به مفهوم سنتی آن خواهد بود و مخالفان مسلح راهبرد دیگری در دستور کار قرار خواهند داد که به احتمال زیاد، جنگ چریکی برای مقابله با نظام خواهد بود."

این اظهارات کری و این حملات بیانگر آن است که عرصه سوریه در میدان نظامی و سیاسی و مذاکراتی با تحولات جدیدی روبرو است که بارزترین آن، ضعف نظامی مخالفان مسلح سوری به علت دست کشیدن واشنگتن و تردید هم پیمانان سعودی و ترک آنها در حمایت از آنها با سلاح های ویژه پیشرفته و تشدید دخالت نظامی روسیه و تعمیق آن و از دست دادن هم پیمانانش هرچند جزئی- در هرگونه مذاکرات سیاسی آتی به خاطر اصرارشان بر عدم فهم شروط بازی روسیه و آمریکا و در نتیجه تفاهم های بین این دو قدرت بزرگ است.

وزیر امور خارجه آمریکا حقیقت را گفت که کشورش هرگز وارد جنگی با روسیه به عنوان قدرتی بزرگ به خاطر معارضان سوری خارج نشین نخواهد شد زیرا این همان آمریکایی است که در پرونده های مهمتر در کرواسی و شبه جزیره کریمه که روسیه آن را رسماً ضمیمه خود کرد، وارد جنگی نشد.

آیا دولت آمریکایی - که به ترکیه تحت ریاست اردوغان خیانت و از پشت سر با دشمنان کرد آنکارا در عین العرب (کوبانی) مذاکره کرد و با مذاکره با ایران و امضای توافق هسته ای که منجر به برداشته شدن تحریم این کشور و بازگشتش به جامعه بین المللی به عنوان یک هم پیمان قوی شد، از پشت به عربستان خنجر زد- به "قهر" معارضان سوری خارج نشین و بازگشت

خشمگینانه آنها به ریاض هیچ گونه توجهی خواهد کرد؟
اظهارات کری فقط پیامی برای معارضان سوری خارج نشین نیست بلکه پیامی به حامیان آنها در ریاض و آنکارا است. محتوای پیام این است که این شما نیستید که شروط "بازی" در سوریه را تعیین می کنید بلکه آمریکایی ها و روسها هستند.